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TARYBOS SPRENDIMO PROJEKTO 

DĖL SKVERO, GATVIŲ (KALVELIŲ IR KITŲ) PAVADINIMŲ SUTEIKIMO IR JŲ RIBŲ 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS
2025 m. balandžio 11 d. 


1. Parengto teisės akto projekto tikslas ir uždaviniai
Šiame Tarybos sprendimo projekte siūloma atsižvelgus į Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisijos 2025 m. sausio 16 d. posėdžio protokolą Nr. 9-1/25(1.1.29E-TAR) ir 2025 m. kovo 20 d. posėdžio protokolą Nr. 9-24/25(1.1.29E-TAR) siūloma suteikti pavadinimus bevardžiui skverui ir bevardėms gatvėms Grigiškių, Naujininkų, Panerių, Pilaitės, Vilkpėdės seniūnijose, pakeisti gatvės pavadinimą Antakalnio seniūnijoje, patikslinti gatvių ribas/ašines linijas Naujosios Vilnios, Panerių, Fabijoniškių seniūnijose. 
Informacija Savivaldybės interneto svetainėje www.vilnius.lt paskelbta 2025-04-        .
2. Suteikti pavadinimą bevardžiui skverui Grigiškių mieste:
Grigiškių seniūnijoje (informacija seniūnijoje paskelbta 2025-04-   );
Totorinės – buvęs kaimas Vilniaus rajono savivaldybėje. Grigiškių seniūnija raštu kreipėsi dėl šio pavadinimo suteikimo skverui, nes 2024 metais Grigiškių seniūnijoje projektą „Dalyvauk! Vilnius“ laimėjo idėja „Skveras Grigiškėse „Totorinė“ – totorių idėjai puoselėti“, kurios įgyvendinimas, remiantis projekto principais, planuojamas 2025 metais viešoje erdvėje tarp Kunigiškių g. ir Jaunimo skg., Grigiškėse. Skvere būtų įrengtas žvyro takelis, suoliukai, gėlynai, nedidelis sodas, šachmatų stalas ir informacinė lenta, kurioje būtų pristatyta Totorinės kaimo istorija. Taip pat siūloma įrengti muzikinį suoliuką, skleidžiantį akordeono melodijas, ir atminimo lentą žinomam Grigiškių ir Trakų totorių bendruomenės nariui, muzikos mokytojui a.a. Ali Aleksandrui Melechui atminti. Jo palikimas svariai prisidėjo prie Grigiškių kultūros puoselėjimo ir jaunosios kartos ugdymo.
Skvero pavadinimas būtų aktualus simbolis, siekiant atgaivinti totorių bendruomenės palikimą Grigiškėse. Istoriniai šaltiniai liudija, kad ši vietovė buvo žinoma kaip totorių kaimas nuo XIV a. pabaigos, kuomet Lietuvos didysis kunigaikštis Vytautas Didysis prie Vokės upės apgyvendino totorius, atlikusius karinę tarnybą. Totorinės kaimo egzistavimas taip pat patvirtintas XIX–XX a. žemėlapiuose. Pavyzdžiui, 1911 m. sudarytame žemėlapyje matyti, kad kaime buvo 9 sodybos. Totorių bendruomenė šioje teritorijoje buvo svarbi ne tik saugumo užtikrinimui, bet ir ekonominei veiklai. Totoriai čia vertėsi arklininkyste, avininkyste, o vėliau – daržininkyste. Be to, vietovės pavadinimai, kaip antai Afindevičiai, Melekonys, liudija, jog totoriai įtvirtino savo kultūrinį palikimą Vokės apylinkėse. Totorių įsikūrimas Lietuvoje prasidėjo XIV a. pabaigoje, kai Vytautas Didysis, siekdamas sustiprinti savo kariuomenę, pakvietė Krymo ir Aukso Ordos totorius apsigyventi LDK teritorijoje. Totoriams buvo suteiktos tam tikros privilegijos, įskaitant žemės valdas ir religinę laisvę, mainais į karinę tarnybą. „Totoriai Lietuvoje buvo integruoti į visuomenę ir turėjo galimybę išlaikyti savo kultūrinį savitumą“. Vienas iš svarbiausių totorių gyvenviečių centrų buvo Grigiškės ir jų apylinkės. Čia totoriai aktyviai dalyvavo vietos bendruomenės gyvenime, plėtojo žemės ūkį ir kitas ūkines veiklas. Be to, Grigiškių totorių bendruomenė išsiskyrė savo religine praktika ir unikalia kultūra. „Grigiškės tapo totorių kultūrinio paveldo lopšiu, kuriame buvo saugomos tradicijos ir stiprinamas bendruomeniškumo jausmas“. (šaltiniai pateikti Grigiškių seniūnijos 2025-02-18 tarnybinio rašto 
A121-4465/25(2.1.19E-SEN) priede).

3. Suteikti pavadinimus bevardėms gatvėms Vilniaus mieste:
3.1. Naujininkų seniūnijoje (informacija seniūnijoje paskelbta 2025-04-   );
Kalvelių – vietovardis, kaimas Vilniaus rajono savivaldybėje.  Vietovardis kildinamas nuo asmenvardžio Kalvẽlis, nors gali būti ir iš bendrinės kalbos žodžio kalvẽlis. Kalvystės etimologija atspindėta ir Kalvelių herbe. Remiantis istoriniais šaltiniais, kadaise čia gyveno kalviai, kalę metalinius kryžius bažnyčioms, koplyčioms, kapinėms. Iki 1967 m. oficialus kaimo pavadinimas buvo Kovalčiukai. Kalveliai pradėjo kurtis XIX a. pabaigoje, kaimas buvo Vilniaus apskrityje. 1921 m. įsteigta pradžios mokykla, nuo 1939 m. šešių skyrių mokykla, dalykai buvo dėstomi ir lietuvių kalba. Nuo 1945 m. progimnazija, nuo 1947 m. dalykai buvo dėstomi rusų kalba, 1951 m. atkurtos klasės lenkų dėstomąja kalba, nuo 1966 m. dešimtmetė, nuo 2000 m. Kalvelių Stanislavo Moniuškos vidurinė mokykla dėstomąja lenkų kalba. Yra ir Kalvelių „Aušros“ gimnazija dėstomąja lietuvių kalba. 
[bookmark: _Hlk26777481]Dėl naujo gatvės pavadinimo bus pakeisti Daškūnų gatvėje numeriai 22A–22Z, 24, 24A–24E.
3.2. Panerių seniūnijoje (informacija seniūnijoje paskelbta 2025-04-   )
Birštono – vietovardis, kurortinis miestas Lietuvos pietuose, Kauno apskrityje. Birštono savivaldybės, katalikų dekanato ir parapijos centras. Balneologinis ir purvo terapijos kurortas, kuriame išgaunami mineraliniai vandenys. Miestas XVI a. performuotas pagal Valakų reformos metu naudotą stačiakampį planą, XVIII a. pradžioje per Šiaurės karą šią formą prarado. Pietinėje miesto dalyje, prie Nemuno, yra Vytauto parkas ir Birštono piliakalnis (arba Vytauto kalnas; 85 m). Kairiajame Nemuno krante, Alksniakiemio šilo pakraštyje, įrengtas takas stalinizmo aukoms atminti. Pagal archeologų radinius žinoma, kad gyvenvietės šioje vietoje buvo mezolito ir bronzos amžiuose. Pirmą kartą paminėtas Vygando Marburgiečio „Naujojoje Prūsijos kronikoje“ 1382 m., kai maršalas Kunas fon Hatenšteinas žygio į Lietuvą metu kariuomenę padalijo į tris dalis – Puniai, Alytui ir Birštonui pulti. Čia Birštonas minėtas kaip Birsten (Birstan) vietovė prie druskingų šaltinių. Tuo metu medinė Birštono pilis priklausė gynybinei Panemunės pilių sistemai, vėliau buvo Ldk Vytauto rezidencinė pilis. 1387 m. minimas miestelis. Po Žalgirio mūšio Panemunės pilys neteko reikšmės ir Birštonas tapo LDK Vytauto medžioklės plotu – iš apylinkių buvo suvaromi ir medžiojami žvėrys, ypač stumbrai. Čia nuo XIV–XV a. buvo kunigaikščių medžioklės Birštono dvaras, kurį mėgo ne tik Vytautas, bet ir Kazimieras Jogailaitis su sūnumis ir kunigaikštienė Elena. Šalia dvaro išaugęs miestelis 1518 m. jau vadinamas miestu, nuo 1529 m. – LDK neprivilegijuotų miestų sąraše, nuo 1539 m. gavo teisę rengti savaitinius turgus (suteiktos miesto teisės). XV–XVI a. čia buvo karališkasis kurortas, kuriame ilsėjosi Ldk Kazimieras Jogailaitis, Aleksandras, Žygimantas Senasis, Žygimantas Augustas. 1549 m. Žygimantas Augustas Birštoną užrašė Barborai Radvilaitei. Iki 1578 m. Birštone susidarė kvadratinė aikštė ir 4 gatvės, prie kurių buvo išmatuota 119 sklypų, gyveno 9 amatininkai. 1579 m. valdovas Steponas Batoras Birštoną suteikė valdyti savo dvariškiui Gabrieliui Bekešui Skorniatai, Kasparo Bekešo jaunesniajam broliui. Į miestą atsikėlė vengrų karių, dvaro pareigūnų, pirklių. Jie čia pirkosi nekilnojamąjį turtą, sukūrė šeimas, kai kurie tapo paseniūniais. XVII a. pradžioje atstatyta Birštono bažnyčia, bet pasibaigus Jogailaičių dinastijos valdymui miestelis pradėjo nykti, nukentėjo per karus su rusais ir švedais. Atstatytas nesilaikant ankstesnio stačiakampio plano. 1782 m. miestelyje tegyveno 20 šeimų. Nuo 1846 m. pradėti tirti druskingi šaltiniai, 1851 m. įkurtas kurortas, nuo 1855 m. pradėtos statyti gydyklos ir namai besigydantiems. XIX a. Birštonas – Trakų apskrities miestelis, Jiezno valsčiaus Birštono seniūnijos centra. Per Pirmąjį pasaulinį karą miestas smarkiai nuniokotas, sudegė daug vasarnamių, daug pastatų išparduota. 1924 m. Lietuvos Raudonasis kryžius pasirašė sutartį su Sveikatos departamentu ir įsipareigojo modernizuoti kurortą, įrengti dumblo vonias, vandentiekį ir kanalizaciją, įvesti elektros apšvietimą. Taip Birštonas buvo atgaivintas, pastatyta sanatorijų, įrengtos purvo vonios, mineralinio vandens. II pasaulinio karo metu Birštonas beveik nenukentėjo. 1946 m. rugpjūčio 3 d. Birštonas tapo miesto tipo gyvenviete (kaip kurortas), 1966 m. birželio 22 d. – respublikinio pavaldumo miestu. Apie 1960 m. statant Kauno HE suformuotas pylimas, saugantis miestą nuo pakilusio Nemuno vandens. 1978 m. patvirtintas bendrasis Birštono planas.
Dėl naujo gatvės pavadinimo bus pakeisti Povilo Matulionio gatvėje numeriai 5A–5E, 7A–7E, Jaunystės gatvėje numeriai 140A–140F, 142A–142F

3.3. Pilaitė seniūnijoje (informacija seniūnijoje paskelbta 2025-04-   )
Dyvano (pravardė liet. Lokỹs) – apie 1272, Didžiojo prūsų sukilimo (1260–74) vienas vadų. Bartas (prūsų gentis). 1260 su bartų sukilėliais apgulė Vaistotpilio pilį (kryžiuočiai ją patys sudegino ir slapčia pasitraukė). 1260 vadovavo jungtinei bartų, sūduvių ir pagudėnų kariuomenei, kuri prie Unguros upės įveikė Valevonos (vokiškai Wiesenburg) pilies kryžiuočius (žuvo 20 riterių). Vėliau sukilėliai su apgulos pabūklais tris dienas puolė Valevonos pilį, kol kryžiuočiai slapčia pasitraukė Mazovijos link. Dyvanas buvo sunkiai sužeistas. Manoma, kad 1264 sukilėliai buvo užėmę Pagudę. Po to Dyvanas ir pagudėnų vado Linkaus (Linko) didelė kariuomenė įsiveržė į Kulmo žemę. Didžiausios kovos vyko dėl gerai įtvirtintos Christburgo pilies, kurią ginti padėjo kitų kryžiuočių pilių įgulos. 1271 kautynėse netoli Christburgo, prie Zirgūnos (Zirgės) upės, ties Pagansčių kaimu, žuvo 12 riterių ir apie 500 ordino karių. Įsiveržę į Christburgo miestą Dyvano sukilėliai jį nusiaubė, bet pilies neužėmė ir su dideliu grobiu bei belaisviais pasitraukė. 1272 Dyvanas su apie 800 bartų karių puolė Šionsės (Schönse) pilį į rytus nuo Kulmo ežero. Dyvanui žuvus, bartai pasitraukė. 
Pilaitės gyvenamąjame rajone gatvių pavadinimai siejami su Mažąja Lietuva ir Prūsija.
Dėl naujo gatvės pavadinimo bus pakeisti Knypavos gatvėje numeriai 6, 6A–6H, 8, 8A–8R, 10, 10A–10H
3.3. Vilkpėdės seniūnijoje (informacija seniūnijoje paskelbta 2025-04-   )
Atradimų akligatvis – siūlymas suteikti šį pavadinimą bevardžiam akligatviui pramoniniame Vilniaus miesto rajone gautas iš ten veikiančių įmonių. Atradimas anksčiau nežinomo fizikinio dėsnio, materialaus pasaulio savybės, reiškinio nustatymas. Atradimo pagrindinės savybės yra naujumas pasauliniu mastu. 


4. Pakeiti gstvės pavadinimą Vilniaus mieste:
Antakalnio seniūnijoje (informacija seniūnijoje paskelbta 2025-04-   )
Gvazdikų Sodų 3-iosios į Upelės. Upėvardis kildinamas nuo žodžio upė („vandens srautas“). Sodininkų bendrijos gyventojų iniciatyva pakeisti Gvazdikų Sodų 3-iosios gatvės pavadinimą į šalia tekančio upelio pavadinimą.
Upelė (taip pat vadinama Kaira, Kairėna) – upė Lietuvoje, Neries mažųjų intakų (su Nerimi) baseine; Neries kairysis intakas. Prasideda šalia Kairėnų, teka į šiaurės vakarus per Baniškių, Smėlynės sodus, kerta Nemenčinės plentą. Įteka į Nerį 177,4 km nuo jos žiočių, priešais Naujuosius Verkius. Turi kairįjį intaką Dvarčią. 

5. Patikslinti šių esamų Vilniaus miesto savivaldybės Vilniaus miesto gatvių ašines linijas:
5.1. Adolfo Baliūno (Naujosios Vilnios seniūnija, informacija seniūnijoje paskelbta 2025-04-   );
5.2. Druskininkų, Elektrėnų, Kuro, Plungės (Panerių seniūnija, informacija seniūnijoje paskelbta 2025-04-   );
5.3. Kazio Bradūno (Fabijoniškių seniūnija, informacija seniūnijoje paskelbta 2025-04-   ).

6. Šiuo metu galiojančios ir teikiamu klausimu siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos
Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymas, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 27 punktas ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro                    2011 m. sausio 25 d. įsakymu Nr. 1V-57 patvirtintas Pavadinimų gatvėms, pastatams, statiniams ir kitiems objektams suteikimo, keitimo ir įtraukimo į apskaitą tvarkos aprašas bei Valstybinės lietuvių kalbos komisijos rekomendacijos dėl gatvių pavadinimų sudarymo ir rašymo.
7. Galimos teigiamos ar neigiamos priimto teisės akto pasekmės, kokių priemonių būtina imtis, siekiant pastarųjų išvengti
Šio sprendimo pagrindu pildomas gatvių registras ir tikslinama jų apskaita. Seniūnijos ir bendruomenės iniciatyva suteikiamas pavadinimas skverui, pakeičiamas gatvės pavadinimas sodininkų bendrijoje. Naujai suteiktų pavadinimų gatvių teritorijose, statant naujus pastatus/įregistruojant žemės sklypus jiems turi būti nustatomi adresai pagal esamas arba tiesiamas gatves ir pan. Pagal faktą natūroje tikslinamos esamų gatvių ašinės linijos ir keičiami adresai neatitinkantys adresų formavimo taisyklių (pavyzdžiui kai adreso objektas yra prie kitos gatvės nei jam buvo suteiktas adresas). 
8. Suderinamumas su Lietuvos Respublikos galiojančiais teisės norminiais aktais
Neprieštarauja galiojantiems teisės aktams. 
9. Priimtam teisės aktui įgyvendinti reikalingi papildomi (priimti, pakeisti) teisės aktai
Suteikus/pakeitus gatvėms pavadinimus ir nustačius jų ribas bei patikslinus esamų gatvių ribas/ašines linijas bus galima suteikti adresus esamiems ir numatomiems statyti pastatams bei esamiems žemės sklypams.
10. Biudžeto lėšų poreikis teisės aktui įgyvendinti
Gatvių/aikštės pavadinimų ir pastatų numerių lentelėms pagaminti ir iškabinti.
11. Teisės akto projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados
Nėra
12. Teisės akto projekto iniciatoriai: institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai
Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisija bei fiziniai ir juridiniai asmenys.
13. Teisės akto projekto autoriai (rengėjai)
Žemės tvarkymo ir administravimo skyriaus Žemės administravimo ir GIS poskyrio vyriausioji specialistė Rimutė Beniulienė tel. 0 (5) 211 2474, mob. +37066452711, el. p. rimute.beniuliene@vilnius.lt
14. Priimto teisės akto nauda Vilniui ir vilniečiams
Suteikus pavadinimus skverui, gatvėms, pakeitus esamus pavadinimus bei patikslinus esamų gatvių ašines linijas bus tiksliau susisteminta gatvių registro duomenų bazė, taip pat planuojamiems žemės sklypams ar statiniams bus galima patikslinti ar suteikti naujus adresus, įregistruoti nekilnojamąjį turtą, bus įamžintos atmintinos asmenybės.

PRIEDAI: 
1. Vilniaus miesto gatvių išdėstymo schemų ištraukos, 12 lapų

SUSIETA:
1. Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisijos 2025-01-16 posėdžio protokolas Nr. 9-1/25 ir 2025-03-20 posėdžio protokolas 
Nr. 9-24/25.
2. Tarnybinis raštas seniūnijoms, dėl informacijos paskelbimą apie rengiamą Tarybos sprendimo projektą ir kitais.
3. Grigiškių seniūnijos tarnybinis raštas dėl pavadinimo suteikimo skverui.
4. UAB ,,Panerių konversija“ raštas dėl pavadinimo suteikimo akligatviui.


Žemės	administravimo ir GIS poskyrio vedėja                                                                        Gaiva Auglienė


